Secundo ostendit quod non potest homo uti Levian- ⁶²⁰ than ad modum quo utitur piscibus captis, quorum maioribus piscatores implent magnas sagenas, et quantum ad hoc dicit *Numquid implebis sagenas pelle eius?* Et forte signanter dicit *pelle* ad exprimentum modum quo maximi ceti capiuntur, qui «longis- ⁶²⁵ sissimis culmis quos habent quando dormiunt in rupibus pendunt ad saxa», ut dicitur, «et tunc piscator appropinquans quantum potest de pelle solvit a lardo iuxta caudam»: est enim animal valde pingue, ita quod propter pinguedinem talem incisuram ⁶³⁰ non sentit; et sic immissis funibus quos ligat ad saxa vel arbores, excitat cetum lapidibus fundae, qui volens recedere pellem dimittit. Minoribus autem piscibus implent quaedam alia minora instrumenta, et quantum ad hoc subdit *et gurgustium* ⁶³⁵ *piscium capite illius?* Dicitur enim gurgustium quoddam instrumentum de viminibus factum quod piscatores in gurgite ponunt ad capiendum pisces; est autem tanta magnitudo ceti quod nec totus nec etiam una pars eius, puta caput, potest in gurgustio ⁶⁴⁰ quantumcumque magno contineri: dicitur enim habere tam magnum caput quod ab ipso quadraginta lagenae sagiminis effluent. Et hoc ponitur ad figuratiter ostendendum quod diabolus virtute humana includi non potest, sicut quidam nigromantici se ⁶⁴⁵ eum posse includere opinantur, sed hoc totum provenit ex eius astutia qua utitur ad homines decipiendos; et si quis recte consideret, omnia praemissa

⁵⁸⁵ simulet] silent F N ⁵⁹³ sicut] quasi cum Vulg. F Pd π ⁶⁰⁵ potestate] —tem F γ(-Sv) R ⁶²² maioribus] interioribus F V² carnibus F³ ⁶²⁵ quo] quidam F N V² Va quidem (—dam As) add. γ maximi] —me F² V² § magni Sv
⁶²⁷ pendunt] pendent F γ Pd π tendunt pR saxa] saga N β¹ sagax Va ⁶⁴³ sagiminis] sanguinis β¹ F² δ(-R) π sanguis R

⁶²⁵⁻⁶²⁹ Albertus XXIV De animal. n. 19 (St 2,1525). ⁶³⁶ gurgustium: cf. Alan. de Insulis Distinctiones (PL 210,806 D).
⁶⁴¹ dicitur: cf. Albertus XXIV De animal. n. 17 (St 2,1524). ⁶⁴⁵ nigromantici: cf. Isid. VIII Etymol. cap. 9 (PL 82,312 A).

²⁷ Pone manum tuam super eum. Memento belli, nec ultra addas loqui. ²⁸ Ecce spes eius frustrabitur eum, et videntibus cunctis praecipitabitur.

videntur pertinere ad praesumptionem nigromanti-
⁶⁵⁰ corum confutandam, qui nituntur cum daemonibus
 pactum inire aut eos sibi subicere vel qualitercum-
 que constringere.

Ostenso ergo quod homo non potest ullo modo
 sua virtute diabolum superare, quasi ex omnibus
⁶⁵⁵ praemissis concludit subdens *Pone manum tuam su-
 per eum*, subaudi 'si potes', quasi dicat: nullo modo
 tua virtute potes manum tuam ponere super eum
 ut eum tibi subicias. Sed quamvis non possit ab
 homine superari, superatur tamen virtute divina,
⁶⁶⁰ unde subdit *Memento belli*, quo scilicet ego contra
 eum pugno, *nec ultra addas loqui*, scilicet contra me,
 dum scilicet vides eum mea virtute superari quem